19.06.2018Г. №59
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ЗЕРНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ЗЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 29.07.2013 №39 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВЫ ЗЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ОБ ОТМЕНЕ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ЗЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

[bookmark: _GoBack]В целях приведения нормативно – правовых актов Зерновского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, принимая во внимание протест прокуратуры на отдельные нормы Положения о гарантиях осуществления полномочий главы Зерновского муниципального образования, утвержденное решением Думы Зерновского муниципального образования от 29.07.2013 №39 «Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий главы Зерновского муниципального образования и об отмене некоторых решений Думы Зерновского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 42, 46 Устава Зерновского муниципального образования, Дума Зерновского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Зерновского муниципального образования от 29.07.2013 №39 «Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий главы Зерновского  муниципального образования и об отмене некоторых решений Думы Зерновского муниципального образования»  следующие изменения:
1.1. Статью 2 Положения исключить.
1.2. Часть 6 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование гарантий осуществления полномочий Главы осуществляется за счет средств местного бюджета. В случае если в бюджете Зерновского муниципального образования доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов собственных доходов местного бюджета, начиная с очередного финансового года Зерновское муниципальное образование не вправе превышать установленные Правительством Иркутской области нормативы формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц и содержание органов местного самоуправления.»
1.3. Пункт 2 статья 8 исключить;
1.4. Часть 1 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Норматив формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц устанавливается постановлением Правительства Иркутской области.»;
1.5. Статью 19 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_19000]«Статья 19. Гарантии пенсионного обеспечения Главы
1. Главе, осуществляющему свои полномочия не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств местного бюджета ежемесячная доплата к назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_63]2. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в части первой настоящей статьи, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.
3. Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Закон «О занятости населения в Российской Федерации», не возникает у Главы, полномочия которого прекращены досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении него обвинительного приговора суда.
[bookmark: sub_64]4. Выплата Главе ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом «О занятости населения в Российской Федерации», прекращается в следующих случаях:
[bookmark: sub_641]1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности Иркутской области, должности государственной гражданской службы Иркутской области, муниципальной должности, должности муниципальной службы;
[bookmark: sub_642]2) смерть Главы, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.
[bookmark: sub_65]5. В случае смерти Главы, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.
[bookmark: sub_66]6. Порядок назначения и выплаты Главе ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом «О занятости населения в Российской Федерации» определяется решением Думы Голуметского муниципального образования.
[bookmark: sub_67]7. Расходы, связанные с выплатой Главе ежемесячной доплаты к страховой пенсии, производятся за счет средств местного бюджета.»
2. Специалисту администрации Зерновского  муниципального образования Избасаровой Н.Н.:
2.1. Внести информационную справку в решение Думы Зерновского муниципального образования от 29.07.2013 №39 «Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий главы Зерновского муниципального образования и об отмене некоторых решений Думы Зерновского муниципального образования о дате внесения в него изменений.
0. опубликовать настоящее решение Думы в печатном издании «Зерновской  вестник» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в подразделе «Зерновское муниципальное образование» раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Зерновского  муниципального образования О.А. Кривую.

Председатель Думы
Глава Зерновского
муниципального образования
О.А. Кривая